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Tisztujitás előtt.
Megváltozottnak tetszik nálunk ez 

idétt az idők járása. 18S9. és 1895. 
közt hat hosszú esztendőt töltött be 
az egymással éles ellentétben álló pár­
tok halálos tusája és ez a hosszú küz­
delem mintha elernyesztette volna ide­
geinket, kimerítette volna az erőket 
innen is — túl is : olyan csöndes ma 
minden, oiyan zajtalanul megyünk most 
neki a f. hó 19-én reánk jövő általá­
nos megyei tisztujitásnak, mely pedig 
aligha nem az utolsó lesz, mikor a 
megyék a tisztviselőválasztásoknál sza­
vazatjogukat érvényesíthetik.

Újabb hat év mire lefolyik a soha 
nem szünetelő idő garatján : Magyar- 
országon valószínűleg történeti hagyo­
mány lesz csupán a vármegyei restau­
ráció, melyről az apa fiának, a nagy­
apa kicsiny unokájának, mint ama bi­
zonyos régi jó időről regél.

Másként volt ez hat év előtt, 
1889-ben, sőt azóta is, a közbeeső 
részleges választások alkalmakor. Ma 
kihamvadt a szenvedély tüze, megcsap­
pant az érdeklődés i s ; de meg úgy 
vagyunk vele, hogy jóformán nem is 
látunk pártot párttal szemben, mert hi-

I i  ff s A,
E zer év.

(Séta a milleniumi kiállítás területén.)
Irta: Bánfalvi Lajos.

Az emberi történetben példátlan ese­
mény az, amelyre édes hazánk készül. Meg­
ünnepelni az államalkotás ezredik évfordu­
lóját ; megünnepelni ezt tatár hordák irtó 
pusztítása, 300 éves török hódoltság dacára 
hatalomban megerősödve, műveltségben a 
legelőkelőbb kultúrállamok színvonalára fel 
emelkedve, önállóságban, jóhirben és a biz­
tosság nyugalmával tekintve a jövő elé: 
olyan kegye a sorsnak, mely ritka nemzet­
nek adatik.

Dicsértessék érette a magyarok istene, 
hogy nekünk megadatott; legyen az ezredik- 
év ünnepi fordulója állami életünk egy újabb 
évezerének biztos alapvetője, mely hírben, 
dicsőségben, kultúrális fejlődésben és a béke 
áldásában növelje hatalmasra a magyart!

Az a kis mustár - mag, melyből — az 
irás szava szerint — árnyat adó, hatalmas, 
terebélyes fa fejlődik — megvan e hatalmi 
fejlődés zálogául. Ótt találni azt a milleniumi 
kiállításban, mely amilyen hű képét adja 
vissza az ezer éves múltnak, hazánk fejlődé­
sének a honloglalástól napjainkig, olyan 
biztos záloga annak is, hogy ez a nép, mely

szén az ellenzék, mely eddig hatalma­
san verte ilyen alkalmakkor a lárma­
dobot és a demagóg vezérek és al- 
vezérek legalább valamennyire számot­
tevő erejét vetette a pályázatokra, ma 
értelmi erőben erősen megfogyatkozva, 
megcsappanva, mindössze négy pá­
lyázót állít a sorompóba, ennyi se telik 
már az itthoni erejéből, abból is úgy 
kell neki importálnia egyet Szegedről.

Őszintén szólva: részünkről a köz­
érdek szempontjából sajnáljuk az el­
lenzék ilyetén szellemi és — mond­
hatjuk bízvást, erkölcsi pusztulását, 
hanyatlását ; mert a közszellem ébren­
tartása és a közéletben, a közdolgok 
intézésében feltétlenül szükséges ellen­
őrzés szempontjából szükség van egy 
tisztességes ellenzékre is, mely szá­
mában, erejében ne legyen éppen 
megvetendő és főleg erkölcsi és ér­
telmi tekintetben bírjon az adminiszt­
rációban való esetleges hatalomra ju­
tás feltételeivel is, a.mikor aztán ter­
mészetesen a lekerülő párt veszi át 
az ellenőrzés szerepét.

Hogy ez ma nálunk nincsen igy, 
hogy az ellenzék nem képes értelmi 
erőket állítani a választási harc csata­
vonalába : ez mindennél döntőbben 
bizonyít a mellett, amit nem olyan ré­

egy évezer vérkeresztségén át, irtó harcok, 
élettizedelő háborúk arán igy tartotta fent 
magát e vérrel kszerzett földön: a megnyíló 
újabb ezer évben csak nagygyá, hatalmassá 
fejlődhetik békés m'unkájában, kultúrális ha­
ladásában.

Ezer év története az, amit a milleniumi i 
kiállítás felmutat. Ezer év, melynek törté- ‘ 
nete, az itt felhalmozott emlékekben elvezet 
bennünket az államalkoiás bölcsőjéhez, feje­
delmi Árpádhoz, hogy onnan elindulva, végig­
járjuk a nemzeti dicsőség, a diadalmas harcok, 
országpusztitó csapások és a kultúrális fejlődés 
útját a jelenkorig, mely ugyané kiállításban 
halmozza fel ipari, kereskedelmi és gazdasági 
kincseit, művészete, szelleme gazdagságát, hogy 
lássuk magunk és lássa a művelt külföld : mi 
volt hajdan, mivé fejlődött a jelenben a ma­
gyar — és magunk okulván a múlton, bizal­
mat merítsünk a jelenből a jövendőre, a miveit 
nemzetek pedig megismerjenek bennünket és 
tanulják meg : kellő, igaz értéke szerint meg­
becsülni a magyar nemzetben rejlő szellem­
gazdagságot, erkölcsi erőt, kultúrális érzéket.

Az elmúlt, most záruló évezernek a mille­
niumi kiállításra összehordott emlékei, nemzeti 
kincsei, jelenkori alkotásai tömkelegén aka­
rom végigkalauzolni az olvasót, ha türelme 
lesz útamban követni, ahogy ezt az útat most 
végigjártam nyitott szemmel, fogékoy lélek­
kel, mikor a kiállítási igazgatóság szives meg- '

gen hangoztattunk, t. i., hogy ez ? 
ellenzék nem bir azzal az erkö 
alappal, melyet egy egészséges párt­
élet szükségképen megkövetel és amely 
egyedül ad létjogot bármiféle pártnak 
is. És éppen ezért, mig egyfelől saj­
nálattal észleljük ezt az értelmi és er­
kölcsi satnyulást, másfelől ugyanolyan 
nyíltsággal kell kimondanunk, hogy 
ez örömmel is tölt el ; — mert pusz­
tulnia kell mindennek, ami emberi in­
tézmény, ha kiesik alóla az erkölcsi 
talapzat és meg vagyunk róla győ­
ződve, hogy az igy lassan önmagában 
összeomló, erkölcsileg üres ellenzék 
romjain támadni fog bizonyára egy 
egészségesebb, erkölcsi és értelmi tar­
talomban gazdagabb ellenzék, mely 
mint ilyen, tisztességesebb fegyverek­
kel fogja megvívni a közéleti tusát is.

Ezekkel a refleksziókkal kellett 
szükségképen bevezetnünk a megyei 
tisztujitás érdekében Írott e cikkünket, 
mert amit mondandók vagyunk: ön­
kéntelen folynak azok e reíleksziókból.

Ali úgy fogjuk fel a dolgok 
mai állását, hogy minél inkább esik 
az ellenzék vezérkara értelmi és er­
kölcsi hanyatlásba, annál fokozottabb 
mértékben kell, hogy a megyepárt a 
most küszöbön álló tisztujitás elé egy-

hívására végignéztem azt az elbűvölő, gazdag, 
változatos képet, melynek összességét milleni­
umi kiállításnak neveznek.

Jöjjetek hát, kövessetek !
Az Andrássy-úton megyünk ki, ifjú

szép fővárosunk e meglepően hatalmas főútján, 
melyet a hozzánk jövő idegen őszinte csu- 
dalkozással bámul meg, bevallván, hogy 
hozzá foghatót nem képes felmutatni egyet­
len ország fővárosa sem.

Az út tengelyére merőlegesen esik a 
milleniumi kiállítás főbejárata, melyhez a 
városligeti tavon átívelő hídon át jutunk. Ez 
a hid maga is egyik érdekes látnivalója, 
műszaki kivitel dolgában, a kiállításnak.

Álljunk meg a hídon, melyről a kiállí­
tás területére haladva, balról a hadügyi ki­
állítás kezdi kibontani nagyarányú előkészü­
leteit. A Nádorsziget innenső partján sora­
kozik a honvédség, magán a sziget partján 
a közös hadsereg impozáns kiállítása s a 
tengerészeié, melynek jellegét az épülő vi­
lágító-torony és egy tömör talapzatból ég­
nek meredő hatalmas árboc hirdetik.

A hídon át a Nádorszigetre jutottunk.
A főváros hármas kupolaju, három részbe 

tagolt vas-szerkezetű impozáns csarnoka öt- 
lik itt elsőnek szemünkbe, egyik szilárd, ma­
radandó építkezése a kiállításnak, melyben 
a székes főváros a szellemi és anyagi fejlő­
désének hű történetét fogja bemutatni. Ma
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sége teljes impozáns tömörségében 
menjen, soraiban megbonthatatlanul, 
— mert annál inkább kell éreznie azt 
a nagy erkölcsi felelősséget is egész 
súlyában, mely éppen az ellenzék 
dekadenciája folytán, a következendő 
választásoknál osztatlanul az ő vál- 
laira nehezül.

Szomorú, sőt vigasztalan volna 
közállapotainkra, ha ez a ma nagy, 
tömör és egységes párt, akár egyéni 
aspirációk, akár sértett hiúság, akár 
pedig az ellenzék aknamunkája révén, 
részeiben szétbomlásnak indulna ; ha 
közénk ékelhetné magát a visszavo­
nás, felütné közöttünk a fejét a kívül­
ről mesterségesen szított egyenetlen­
ség; — mert ez egyfelől azt igazolná, 
hogy a mi közéletünk alapja legmé­
lyében beteg és korhadt és le kell 
rombolni a ma meglevő pártkerete­
ket, hogy a romokon újak, egészsé- ' 
gesebbek támadhassanak; másfelől 
pedig bizonyos tekintetben igazolná 
az ellenzék aknamunkájának létjogát, 
mely mindég abból indul ki, hogy a 
megyepárt sorai egyesek hiú aspirá­
cióival, egyéni különálló törekvéseivel 
mindenkor sikeresen megbonthatok.

Hogy a kísérletek erre nem hiá­
nyoznak; jól tudjuk, tapasztaljuk is ezt. 
I)e mi igaz értéke szerint becsüljük 
meg a megyepárt nagy erkölcsi és 
értelmi erejét és meg vagyunk arról 
győződve, hogy — ha soraiban egye­
sek táplálnak is talán egyéni törekvé­
seket — még ez egyesek is képesek 
lesznek önmagukban lebirni a külön 
aspirációkat, képesek lesznek önmeg­
tagadást gyakorolni a közérdek javára 
és a választási harcba ez a párt mint 
egységes, megbonthatatlan tömör egész 
megy bele, szertehúzás nélkül, együtt i 
és egyenként kitartva mindvégig a 
párt jelöltjei mellett.

Szükséges ez annyival inkább,

rned — mint ezt már jeleztük — ez 
alkalommal nem csupán köztisztvise- ! 
löket kell választanunk, hanem újra í 
kell alkotnunk azokat a bizottságokat j 
is, melyek a közigazgatás nagy mun­
kájával szerves összefüggésben van- : 
nak és amelyek összeállításától na- j 
gyón is függ a megyei közigazgatás ' 
nyugodt, zavartalan menetének a biz- ' 
tositása. Már pedig kétségtelen az, 
hogy akármi hanyatlásban legyen is 
az ellenzék: elég erős arra, hogy ab­
ban a pillanatban, mikor mi magunk 
a tisztujitás tényénél nem leszünk 
egyek, erősek, sorainkban megbont- 
hatatlanok — a soraink közzé férkőz­
zék, azokat megbontsa és nem csak 
kétessé tegye a különböző bizottságok 
választásának eredményét, sőt végered­
ményükben ezeket oda is vigye, hogy 
a következendő ciklusban untalan zava- 

’ rókát idézhessen elő a közigazgatás 
menetében.

Hogy kik a megyepárt jelöltjei a főbb- központi tiszti állásokra : már 
volt alkalmunk erről referálni.

Az alispánságra C s a t ó Zsig- 
mond dr., a főjegyzőségre C i c á t -  
r i c i s  Lajos dr., az árvaszéki elnöki 
állásra Ó n o d y Géza, a főügyész­
ségre S o ó s Pál. a főpénzíárosságra 
V e c s e r y Imre s az árvaszéki ül- 
nökségekre B a r t h a Kálmán dr.,
Z o 1 n a y Kálmán és S u 1 c z Lajos 
dr. Mind olyan férfiak, kik ma is köz- 
megelégedésre töltik be e díszes ál­
lásokat, kiknek szakképzetségéről, lel­
kiismeretes kötelesség-tudásukról és 
a közjó szolgáltában kifejtett mun­
kásságukról az évek hosszú során már 
eléggé megbizonyosodhattunk és akik 
ellen jórészt az ellenzék ellenjelölte­
ket se állíthat, mig ahová ilyen ellen­
jelölteket állít is — azok bizony mesz- 
sze mögötte maradnak minden tekin­
tetben a mi kipróbált erőinknek, azok-

kai semmiképen a küzdősorompóba a 
diadal kilátásával nem is szállhatnak.

A járási főszolgabiróságokra, a 
központi aljegyzőségekre, a pénztári 
ellenőri állásra és a szolgabiróságokra 
a megyepárt még ezután fogja a je­
löléseket megejteni, mikor a járások 
nyilatkozatai a részben, hogy kit óhaj­
tanak maguknak főszolgabíróul, a köz­
ponthoz beérkeznek.

Régi gyakorlat ez a mi várme­
gyei restaurációinkban, hogy erre 
nézve a járások véleményét meghall­
gatják és — helyes gyakorlat is. Mert 
végre a járási főtisztviselők s az azon 
járásbeli megyebizottsági tagok össze- 
működésében bizonyos harmóniának 
kell szükségképen lenni, hogy ez a 
működés a közérdek javára essék. Ez 
pedig csak úgy biztosítható, ha a je ­
lölésnél a járások kívánságait figye­
lembe vesszük, respektáljuk. Hiszen 
elvégre ez a járási főtisztviselő a já­
rást szolgálja és a járás is tudhatja 
legjobban: kiben bízik meg, kivel re­
méli biztosítani az összműködés zavar­
talanságát.

Meg vagyunk róla győződve, 
hogy a párt a további jelöléseknél is 
egyértelmű megállapodásra jut majd 
s ezért nyugodtan tekintünk a tiszt­
ujitás elé.

Az ezredéves ünnep Pusztaszeren.
Vármegyénkben, a magyar nemzet legelső 
történeti helyén : P u s z t a s z e r e n  kez­
dődik meg az ezredéves nagy ünnep. Olyan 
nyitánya lesz itt a világraszóló magyar ün­
nepnek, aminőt nem látott még e nép.

Ahol a honfoglaló magyarok első nem­
zetgyűlésüket tartották, ott találkozik ünnep­
lőre a mai Magyarország népe királyával, 
kormányzó államférfiaival, főrendéivel, kép­
viselőivel, főpapjaival az élén.

A program, amit erről készít a belügy­
miniszter megbízásából V a d n a y Andor 
csongradmegyei főispán, egészen a nemzeties 
karakterű ünnepélyes mozzanatokból fog állani.

még munkás-kezek serénykednek az épületen 
mindenfelé, hogy befejezéshez juttassak ide­
jén a főváros e szép alkotását.

E díszes pavillon mellé csoportosul­
nak : József főherceg apró, de rendkívül ízlé­
ses pavillonja, mely uradalmi termékeinek ki­
állítására van szánva és a kereskedelem, 
pénz- és hitelügyi pavillon, melyben az or­
szág kereskedelmi és pénzügyi fejlődésének 
történetét tanulhatjuk meg, a felderíthető 
legrégibb kortól egészen napjainkig.

Általában véve, a nem magánosok ki­
állítási céljainak szolgáló pavillonok mindeni- 
kének érdekét és jellegét az adja meg, hogy 
a múlt ölelkezik bennük a jelennel és amely 
ágazatát képviselik az ország ipara, kereske­
delme, gazdasága vagy kultúrájának, ez az ág 
ott egész történeti fejlődésében lesz bemu 
tatva. Ez teszi a mi milleniumi kiállításunkat 
egyetlenné a maga nemében és tanulsá­
gossá még a müveit külföld szaktudósaira 
nézve is.

Történeti jellege a kiállításnak kétség­
telenül a legszebben domborodik ki magán a 
történeti főcsoporton, mely egy darab meg- 
elevenülő története a magyarság 1000 éves 
ittélésének.

A legszebb, a figyelmet nyomban ma­
gára vonó és lebilincselő csoportrésze ez ma 
is a kiállításnak s még inkább azzá lesz, ha 
belső berendezkedésével is elkészülnek, me­

lyet képzelet után, csak vázlatosan kisértek 
meg itt lerajzolni.

Egy ódonszerű fülkés szerkezetű hídon 
át jutunk a történeti csoporthoz, mely a 
Széchenyi-szigetet foglalja el s úgy van kon- 
templálva, mint egy hatalmas magyar közép­
kori oligarcha sasfészke.

Két vártorony őrzi a lőrésekkel ellátott 
várkaput, mely fölött az őrszem sétál azon- 
kori öltözékben, fegyverzetben s maga a két 
torony egy-egy történeti emlékmű hű után­
zata, mutatván a hazai műépítészet történe­
tét Szent István királytól való továbbfej­
lődésében.

A jobbfelől eső bástyatoronyhoz sorako­
zik ő felsége a király leendő lakosztálya: egy 
váróterem más három teremmel, miket Szt.- 
István korának mintái után vett bútorzat­
tal fognak berendezni. A király termeiből 
nyílik a legrégibb kor zárdáinak mintája sze­
rint készült oszlopos keresztfolyosó a zárda­
udvarral s ehez sorakozik a jáki templom 
kicsinyített, de teljesen hű utánzata.

A zárdái kereszt folyosóban lesznek el­
helyezve a magyar pogánykori emlékek, sir- 
leletek stb.; a jáki kápolnában pedig a koro­
názási klenódiumok a szt. korona kivételével 
s általában a történeti csoport ez épület szár­
nyában állittják ki az Árpád-házbeli királyok 
korából való összes, összehordható emlékeket 
és műkincseket olyan teljességben, ahogy

ezek eddig soha és sehol még együtt nem 
voltak.

Jobb felől a lovagvárban tárul elénk 
Magyarorságnak a vegyes házi királyok ural­
kodása alatt lefolyt története. A vajdahunyadi 
vár a maga két hatalmas lovagtermével, mely 
méreteiben is hűséges utánzata az eredetinek, 
hogy aki ezt egyszer látta, nyomban rá is is­
mer benne a kiállítási alkotásban.

E lovagtermek egyike az azonkori ha­
dászati, a másika az egyházi műkincsek kiál­
lításának fog szolgálni, úgy csoportosítva, 
hogy mindjárt minden nevezetesebb műemlék­
hez sorakoznak az azon kor embereinek — 
ahogy éltek és cselekedtek — való, hűséges 
bemutatása, valamint az összes azon emlék­
hez fűződő iratok és reá vonatkozó tárgyak.

A történelmi csoport e szárnyában fog­
juk látni a bártfai városháza, a’ fricsi vár s 
egyébb érdekes történeti vonatkozású építési 
műemlékek motívumait s ugyanitt mutatják 
meg az azon kori könyvtár berendezését a 
láncos könyvekkel, mik egy-egy falu érté­
két képviselték s egy azonkori levéltár beren­
dezését is, a zsákokban alafüggő okmányok­
kal ; mig a lovagtermek végén a csütörtök­
helyi kápolna kicsinyített, de hű utánzata ivlik 
emeletnyi magasba, úgy szerkesztve, hogy 
az emeleti lovagteremből, mint erkélyről te- 
kinhetünk alá a kápolna belsejébe.

(Folyt, kör.)
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A király, az egész ünneplő ország kép­

viselve lesz a legelső magyar történeti he­
lyen tartandó nemzeti ünnepen, melynek ter­
vezetét V a d n a y Andor főispán közelebb 
juttatja a belügyminiszter elé.

Meghívja a pusztaszeri emlék-oszlop 
alapkő letételének ünnepére a nemzet ne­
vében a kormányt, a királyt, József főherce­
get, a prímást, az országgyűlést és a főren­
diházát. Csongradmegye, a rendező, meghívja 
a megyéket, a területén levő szab. kir. vá­
rosokat : Szegedet, Hmvásárhelyt, a magyar 
kultúregyesületeket, papságot stb.

A nemzeti ünnep napja 1896. évi áp­
rilis 28-ára van kitűzve és színhelye a nagy 
ceremóniáknak a pusztaszeri mezőség, az 
emlék-oszlop körül.

Sátorokat vernek itt annyit, amennyi 
elegendő legyen az ünneplő sereg befoga­
dására — rossz idő esetén. Tervben van 
azonban esetleg egy hatalmas födött faal­
kotmány felállítása is. A sátorokat a hon­
védségtől szerzik be.

Az ünnepély diszőrségét is a honvéd­
ség szolgáltatja: egy zászlóalj gyalogságot és 
egy század lovasságot.

Az terveztetik továbbá, hogy itt ját- 
szék először az első honvédségi zenekar és 
a magyar Hymnusszal nyissa meg az ün­
nepélyt, melynek mozzanatai a következők :

Reggel 8 és 9 óra között, az ország 
minden részéből érkező vendégség fogadta­
tása a kisteleki vasúti állomáson. Négyszáz 
hintóra lesz legalább szükség, amiknek be­
szerzésén Vadnay főispán most fáradozik. 
Szolgáltatják ezt a megye, Szeged, Szentes, 
Hmvasárhely, a Pallavicini-uradalom, Félegy­
haza stb.

Délelőtt 10 órakor, szabad ég alatt 
Csongradmegye ünnepi közgyűlése, benyitóul 
a király üdvözlésével.

Üdvözlik a kormányt, a vendégeket.
Közgyűlés után tábori mise lesz a pusz­

taszeri emlék előtt. Az imádkozó nemzet misé­
jét Vaszary Kolos hercegprímás szolgáltatja.

Délben 800 terítékű lakoma, ha lehet 
meleg, ha ez nehézségbe ütközik, hideg éte­
lekkel. Ezzel egyidejűleg nagy néptrakta a me­
zőn. A menüje jó, bográcsokban főzött gulyás, 
sör, bor.

Az emlék-csarnok átadásánál ünnepi be­
szédeket tartanak. Egyet a kormány, egyet a 
megye képviselője.

Az ünnepély délelőtt 10 órától délután 5 
óráig tartana.

V a d n a y  főispán sokat utazik az ün­
nepély előkészítésének ügyében. A f. hó 11-én 
Szegeden járt és tanácskozott Kallay főispán­
nal és Palfy Ferenc polgármesterrel. Szeged 
is megvendégeli az arrafelé jövő vendégeket 
az ünnepnap reggelén és 100 hintót ad hasz­
nálatra.

V a d n a y  főispán azt tervezi továbbá 
hocy egy nagyobb rendező bizottságot ala 
kit, melynek tagjai Csongradmegye, Szeged, 
Hmvasárhely és Kecskemét vezérlő urai len­
nének.

A főispán és Pallavicini gróf a jövő 
hét elején az ünnepély színhelyén, Puszta­
szeren szemlét tartanak és kijelölik a helye­
ket, ahol az ünnepély egyes részei lefolynak.

A pusztaszeri ünneplésben Szeged, a 
legKözelebb szomszéd nagy város, melyet 
történeti tradíciók kötnek Pusztaszerhez, ter­
mészetesen szintén részt vesz.

rrrő l is külön terv készül majd. V a d ­
n a y  főispán a tervezet kapcsán, melyet 
személyesen közölt a hatóság fejeivel, szóvá 
tette, hogy Szeged mivel járulhatna hozzá 
az ünnepélyhez, melynek hangja olyan nagy 
és lelkes lesz, hogy áthailatszik Szegedre a 
határon keresztül.

Kívánatos, hogy Szeged a vendégfoga­
dásban részt vegyen a következőkkel:

A pusztaszeri ünnepélyre Szeged irá­
nyában érkező küldöttségeket az ünnepély 
reggelén megvendégelje;

legalább 100 kocsit küldjön akisteleki 
vasúti állomáshoz a vendégeknek Pusztaszerre 
való beszállításához, amihez 400 kocsi kell.

Egyéb programja is lesz persze Szeged 
részvételének, ezek közt bizonyosan a pol­
gárőrség kivonulása, melynek ott bizonyos

funkciót adnak és valószínűleg a honvéd- 
diszőrségét is Szegedről vezénylik ki.

P á 1 f y Ferenc, szegedi polgármester 
kijelentette, hogy Szeged hazafias örömmel 
vesz részt a szép ünnepélyben és mihelyt a 
részvételre a hivatalos értesítéseket meg­
kapja a város, azonnal intézkedni fog a kí­
vánságokhoz képest.

Figyelm eztetés
(a postai csomagok célszerű csomagolása, helyes cím­

zése stb. tárgyában.)
A karácsonyi és újévi ünnepek alkalmá­

val a postai forgalom az egész országban, de 
különösen a székes fővárosban rendkívüli mér­
veket ölt, a melynek akadálytalan és pontos 
lebonyolitására, a t. közönség érdekeinek meg­
óvása végett a szükséges intézkedéseket meg­
tettem.

Intézkedéseim és a postai alkalmazot­
taknak a terhes szolgálat körül kifejtett leg­
jobb törekvései azonban a kellő sikert csak 
az esetben biztosíthatják, ha a t. közönség a 
postát nehéz feladatának megoldásában támo­
gatni és a forgalom gyors és pontos lebo­
nyolítását elősegíteni szíveskedik azáltal, hogy 
a postai küldemények feladasara, csomagolá­
sára és a helyes címzésre nézve fennálló pos­
tai szabályok betartása mellett az alább elő­
adottakat figyelemre méltatja.

1. Pénzt legcélszerűbb postautalvánnyal 
küldeni. Küldhető azonban szabályszerűen pe­
csételt levélben is, de más tárgyakkal egybe 
csomagolni sem pénzt, sem ékszert nem 
szabad.

2. Csomagolásra faládácska, vesszőből 
font kosár, viaszos vagy tiszta közönséges 
vászon; kisebb értékű, csekélyebb súlyú tár­
gyaknál pedig legalább is erős csomagoló 
papir használandó.

Cjságpapirba s e félébe csomagolt tárgy 
egyáltalában nem fogadható el.

Vászonba vagy papírba a csomagot 
több rétűen és szorosan kell begöngyclni, 
gombnélküli zsineggc-1 többszörösen és szoro­
san átkötni, a zsineg keresztezési pontjait pe­
dig jó minőségű pecsétviaszszal oly módon 
lepecsételni, hogy az egymásra fektetett vá­
szon- vagy papirrétegek áltál képezett nyílá­
sokon a tartalomhoz férni ne lehessen.

A pecséíelésnél vésett pecsétnyomó 
használandó.

3. A címzésnél kiváló gond fordítandó 
a címzett vezeték és keresztnevének, esetle­
ges előnevének, vagy megkülömböztető jel­
zésének (pi. ifjabb, özvegy, dr. stb.), továbbá 
polgári állásának vagy foglalkozásának és lak­
helyének pontos kitételére; a Budapest és 
Bécsbe szóló küldemények cimirataiban ezen­
kívül a kerület, utca, házszám, emelet és ajtó 
jelzés stb. is kileendő.

A rendeltetési hely (vármegye) és ha 
ott posta nincs, úgy az utolsó posta pontos 
és olvasható feljegyzése különösen szükséges.

4. A címet magára a burkolatra kell 
írni, de ha ez nem lehetséges, úgy a cim 
fatáblacskára, bőrdarabra vagy erős lemez- 
papirra Írandó. Ezen cimiratok erős zsineg­
gel vagy dróttal tartósan a csomaghoz kö­
tendők. Papírlapokra irt czimeket mindig 
egész terjedelmében kell a burkolatra felra­
gasztani s ezen kívül a csomagot zsineggel 
úgy átkötni, hogy a zsineg keresztezése a 
cimiraton legyen.

Felette kívánatos, hogy a feladó nevét 
és lakását, továbbá a cimirat összes adatait 
magában foglaló cédula a csomagban is elhelyez­
tessék, hogy azon esetre, ha a burkolaton 
levő cimirat leesnék és elveszne, vagy pedig 
olvashatlanná válnék, a bizottsági felbontás 
után, a jelzett cédula alapján a csomagot 
mégis kézbesíteni lehessen.

Ezen óv intézkedést a t. közönségnek 
különösen szives figyelmébe ajánlhatom, mert 
azzal a feladott csomagoknak kézbesítését 
minden körülmények közt biztosíthatja.

Kívánatos továbbá, hogy a feladó 
nevét és lakását a csomagon levő cimirat- 
nál is felírja.

5. A csomagok tartalma úgy a cim­
iraton, mint a szállítólevélen is szabatosan

és részletesen jelzendő; a Budapestre és 
Bécsbe szóló csomagokon és szállítóleveleken 
pedig, ha azok élelmi szereket, vagy fo­
gyasztási adó alá eső tárgyakat tartalmaznak 
— azok mennyiségének tüzetes kiírása is 
szükséges (pl. 1 drb. hurka 2 kiló, 1 drb. 
szalonna l '»  kiló, 1 drb. pulyka 21» kilo, 2 
liter bor stb). A tartalom ily részletes meg­
jelölése a fogyasztási adó kivetése szem­
pontjából szükséges és a gyors kézbesítést 
lényegesen előmozdítja.

A csomagolás tartós volta, valamiut a 
címzés pontossága kiválóan azért fontos, mert 
a célszerűtlen és hiányos csomagolás, vala­
mint a helytelen és hiányos címzés követ­
kezményeiért egyrészt a posta nem szavatol, 
másrészt pedig a hiányos csomagolás folytán 
a csomagok útközben könnyen megsérülhet­
nek, illetve a hiányos címzés miatt azok vagy 
általában nem, — vagy csak késedelemmel 
kézbesíthetők.

Felkérem végül a t. közönséget, hogy 
a karácsonyi ünnepek előtt a postai külde­
ményeket a székes fővárosban lehetőleg a dél­
előtti órákban, a vidéken pedig a posták indulása 
előtt jócat korábban postára adni szíveskedjék, 
hogy a küldemények összetorlódása kikerül­
hető és azoknak még a feladás napján kése- 

; delem nélkül való továbbítása eszközölhető 
i legyen.

A  rágalom  halottja.
Egy rágalmazási pürt tárgyalt a f. hó 

10-én a szegedi biróság, amelynek a háttere 
egy egész tragédia, akinek a hősét, egy Zá- 
dori nevű dorosmai embert a rágalom ker­
getett a halálba.

Az özvegye: Zádoriné Fekete Anna 
most azért jelent meg a bírák előtt, hogy 
büntessék meg azt az embert, aki pletyká­
jával halálba kergette az urát.

Fekete ruhában, vörösre sirt szemmel 
állott a bírák előtt s a nagy elérzékenyülés- 
tői akadozva beszélte a bánatát.

— Az uram Zádori János volt, becsü­
letes jó ember, aki a légynek sem vétett, 
mégis ráfogta Nagy Péter, hogy az én uram 
gyújtotta föl a szomszéd házát. Nem igaz, 
egy szó sem igaz belőle. Bebizonyult az 
igaztalan vád, de már késő, mert az én 
uram szégyenletében fölakasztotta magát a 
tekintetes törvényszék fogságában, ahova 
vizsgálat miatt vetették. En tudom, hogy 
az uramat, akit eiföldelt a pletyka, nem 
adhatja már nekem vissza semmi bölcs Íté­
let, de legalább könnyebbül a szivem terhe, 
ha tudom, hogy az a rossz ember, aki az 
uram vesztét okozta, megszenved a bűnéért.

A vádlott, Nagy Péter, mig az asszony 
beszél, közönyösen pedergeti a bajuszát, 
azután foghegyről válaszólgat a kérdésekre.

— Mért fogta rá Zádorira a gyújto­
gatás bűnét ?

— Azt hittem, hogy ő volt . . .
— Nem gondolta meg, hogy milyen 

nagy szégyen az egy becsületes emberre, 
hogy a rendőrök szuronyok között elviszik 
hazulról . . .

— Szégyünnek szégyön, de majd csak 
kiszabadult volna.

— Látja, Zádori nagyon a szivére vette, 
hogy őtet szuronyos csendőrök végig kisér­
ték a dorosmai főútcán, vasúton behozták 
Szegedre és itt vizsgálati fogságba vetették. 
Bánatában fölakasztotta magát.

— Elég bolond volt, kérőm szépen, veti 
oda a vádlott, vállvonogatások között.

A törvényszék a vádlottat két heti fog­
házra és 5 frt mellékbüntetésre Ítélte.

Zádoriné a tárgyalás alatt rosszul lett 
és elájult.



4 S Z E N T E S  e s V I D É K .  E« Vasárnap, december 15. 1895.

Ú j d o n s á g o k .

Szentes, 1895. december 15.
— Városi közgyűlés. Szentes város kép­

viselőtestülete a f. hó 16 án, holnap délelőtt 
9 órakor közgyűlést tart a túl a kurcai 
tanácskozó-teremben. A közgyűlés tárgysoro­
zatából kiemeljük a következő fontosabb 
ügyeket: A szentes-szt.-mártoni vasút-épités- 
nél kisajátított maradékföldek eíadasa tárgyá­
ban beterjesztett javaslat. — A gazdasági 
tanácsnok jelentése az ártézi közfürdő építése 
tárgyában. — Az árvaszéki II. ülnöki állás 
helyettesítés útján való betöltése. — A vár­
megyei törvényhatóság által hozott közgyű­
lési határozat Szentes város 1895. évi pót­
költségvetése és 1896. évi költségelőirány­
zata tárgyában. — A tiszai kompjáróhoz 
vásárolt földterület adás-vételi szerződésé­
nek jóváhagyása tárgyában gazd. szakosz- 
tályi javaslat. — özv. Kiss Pálné 500 kötet 
könyvadományáról előterjesztés. — Az 1896. 
évi városi képviselőválasztáshoz szükséges . 
intézkedések tárgyában előterjesztés. — 
Végül a rendőrség szervezési és szolgálati 
utasításának átdolgozása tárgyában beterjesz­
tett javaslat. — A tárgysorozat — mint 
ezekből látni — elég fontos és közérdekű 
ügyet ölel fel ahoz, hogy kívánatossá tegye 
a képviselőknek a közgyűlésen minél na­
gyobb számban való megjelenését.

— A bíráló választmányból. Csongrád- 
vármegye állandó bíráló választmánya a f. 
hó 12-én tartotta ülését, hogy határozzon az 
újonnan megválasztott megyebizottsági tagok 
igazolása tárgyában az igazoló választmány 
határozatai ellen hozzá benyujott fölebbezé- 
sek fölött, összesen 4 fölebbezés adatott be : 
a szentesi I. és III. alválasztókerület, továbbá 
a szegvári és tápéi választókerületek válasz­
tásai ellen. A bíráló választmány ezek közül 
a szentesi I. III., továbbá a szegvári választó- 
kerületben megválasztott megyebizottsági ta­
gokat, hosszas vita után igazolta: ellenben a 
tápéi választókerületben megválasztottak igazo­
lási ügyét érdemleges határozathozatal végett 
visszaadni határozta az igazoló választmánynak 
az okon, mert — véleménye szerint, dacára an­
nak, hogy nem a kerületbeli választópolgá­
rok valamelyike fölebbezte meg e választást, 
az igazoló választmánynak még is érdemileg 
kellett volna elbírálnia az. az ellen benyuj- ' 
tott felszólamlást.

— Hódoló felvonulás a milleniumon. A 1
belügyminiszter körrendeletben hívta fel az í 
ország valamennyi törvényhatóságát arra, ; 
hogy magukat a milleniumi orsz. ünnepségek 
alkalmakor rendezendő hódoló felvonulás 
menetében képviseltessék. Egyik impozáns 
részlete lesz ez a milleniumi ünnepségeknek; 
szimbolizálója annak, hogy a nemzet szere­
tettel hódol az alkotmányos, koronás király­
nak. A hódoló menet, melyben résztvenné- 
nek: a kormány, a törvényhozás két háza 
és valamennyi törvényhatóság küldöttségei, a 
budai királyi váriakba vonul fel diszmenet- 
ben; ott történik ő felsége a király előtt a 
hódoló elvonulás, mely után a menet az uj 
országház kupolás nagytermébe vonul, hol 
az alkalommal ür.nepies diszülés lesz. A hó­
doló felvonulást a koronázás évforduló nap­
ján, június 8-án tartaná meg a nemzet ilyen 
iraponzáns képviselősége.

— Visszavont pályázat. T a r y István 
várm. I. aljegyző, a dorosmai, esetleg cson­
grádi főszolgabiróság elnyeréséért benyújtott 
pályázati kérvényét tegnap visszavonta és ki­
zárólag az I. aljegyzőségre való pályázását 
tartja fent.

— Iskolaszéki ülés. Szentes város is­
kolaszéke e hó 13-án ülést tartott. A felső­
párti ovoda megnyitására tette meg a szük­
séges lépéseket a pályázat kiírásának elren­
delésével. Az óvónő még e hó folyamán 
választatik meg, hogy január elsejével állását 
már elfoglalhassa.

— Előmunkálati engedély meghosszabbí­
tása. A kereskedelemügyi miniszter egy 
évre meghosszabbította B a r a n y i Ödön 
orsz. képviselőnek, az Orosházától kiindulva, 
Mágocson át Szentesig és Szentestől a Tisza 
áthidalásával Csongrádig, illetve Csöngőiéig 
kiépítendő h. érd. vasút tárgyában korábban 
adott előmunkálati engedélyt.

— Pályázat a városnál. A Szentes vá­
rosnál üresedésbe jött egy aljegyzői állásra 
hirdet most pályázatot C s a t ó Zsigmond dr. 
alispán, mint a városi tisztújító szék elnöke, 

i A pályázat határideje a f. hó 22-én, déli 12.
: órakor jár le, mikorra a kérvények az alispáni 
i iktatóhivatalnál benyújtandók; mig maga az 
' így pályázatra hirdetett állas, a f. hó 23-án 
í tartandó városi tisztújító szék alkalmakor lesz, 

választás útján betöltve. A pályázatra vonat­
kozó tudnivalókat lapunk mai számának erről* 
szóló hivatalos hirdetményében találják az 
érdeklődők.

— Felolvasó - est. A csongrádmegyei 
gazdasági egylet, mely az uj vezetőség alatt 
sok szép reményre jogosító tevékenységet 
kezdett kifejteni, a gazdasági élet fellendülé­
sére olymódon is kíván befolyást gyakorolni, 
hogy ismét megkezdi a téli évadra a felol­
vasó és vitaesték rendezését, melyek révén 
az egylet Z s i l i n s z k y  Mihály volt főis­
pán elnöklete alatt a közönség állandó érdek­
lődését volt képes ébren tartani az egyesü­
let iránt. Az igazgatóság e tárgyban a na­
pokban tartott ülést, melyen határozatba 
ment, hogy az első ilyen felolvasó estét a 
Kass-szálló éttermében a f. hó 22-én tartják 
meg. Az érdekesnek Ígérkező felolvasó es­
tére előre is felhívjuk a gazdálkodók figyelmét.

— Pártértekezlet. A megyepárt a f. 
hó 18-án, közvetlenül a tisztújitást megelőző 
napon délután 6 órakor tartja utolsó tiszt­
újító partértekezletét, a kaszinó ebédő 
termében, melyen a további jelölések 
ejtetnek meg, továbbá a fölött hatá­
roznak : miként alakítsák meg a különböző 
bizottságokat. E pártértekezleten minél tel­
jesebb számban való megjelenésre hívjuk fel 
a magunk részéről is, úgy a szentesi, mint 
különösen a vidéki párttagokat, hogy igy a 
közös megállapodások a párt minél nagyobb 
számbeli és erkölcsi súlyával legyenek meg­
hozhatók.

— Szabályrendelet a szegények gyógy­
kezeléséről. Ilyen értelmű szabályzatot dolgo­
zott ki — igen helycser. — és terjesztett a 
f. hó 13-ki városi tanácsülés elé L á s z l ó  
Vilmos dr. városi főorvos. A szabályrendelet 
célja, hogy megállapítsa pontosan a szegé­
nyek közköltségen való gyógyíttatásának fel­
tételeit és igy e téren lehetőleg útját állja 
minden esetleges visszaélésnek.

— Műkedvelői előadás. A helybeli ka­
tolikus kör, mely a múlt télen már olyan si­
keresen töltötte be kedély-nemesitő estélyek 
rendezésével kultúrális és társadalmi feladatat, 
a f. hó 26-án, karácsony másnapján műked 
velői előadást rendez a vármegyeház nagy­
termében, saját könyvtára javára. Színre ke­
rül ez alkalommal B é re z ik  Árpád >Nézd 
m e g  a z  a n y j a t« című kitűnő 3 felvo- 
násos vigjátéka s az előadásban közreműköd­
nek : M e z e i  Berta, L a k o s  Esztike, B o r- 
b á s Esztike és K a t a i Esztike kisasszonyok, 
továbbá B a jk a  i Balint. P r á z n o v s z k y  
Zsigmond, M a r s c h a 1 Endre, B u g y i  
Károly és B u g y i Ferenc urak. A belépő­
jegyek arai: Ülőhely az 1-só 5 sorban 80 
kr, a további 5 sorban 60 kr., a többi pad­
sorban 40 kr, földszinti állóhely 30 kr, kar­

zat 20 kr. E jegyek előre válthatók Stark 
Nándor és Szigethy Zoltán urak könyvkeres­
kedésében. A rendkívül érdekesnek és élve­
zetesnek ígérkező előadásra előre is felhívjuk 
a közönség figyelmét.

— Egy régi pör. Egy hat éve húzódó 
pörnek vetett véget fölmentő ítélettel a sze­
gedi büntető törvényszék. Még 1889-ben 
emelt panaszt a csongrádi keresztény gőz­
malom-részvénytársaság a malom igazgatója : 
M a j o r  István ellen. Major, meg Borosi 
Béla azzal voltak vádolva, hogy a társaság 
pénzéből 6468 frt 64 krt elsikkasztottak. A 
több Ízben megszüntetett s újra fölvett pörben 
hozott végleges Ítéletet a törvényszék. Mi­
után a szakértők által rendetlenül vezetettnek 
véleményezett üzleti könyvekből a sikkasztás 
nem volt megállapítható, a vádlottakat föl­
mentették.

— A tápéi komp. A kiéli csatorna dol­
gát könnyebben ütötték bizonyára nyélbe, 
mint a tápéi komp végtelenségbe húzódó 
ügyét. Azon közigazgatási ügyek egyikévé 
fejlődik ugyanis ez a kérdés, amelyek meg­
oldásához fekete hajjal fognak hozzá, de fe­
hér hajjal se jutnak el a végbefejezésükhöz. 
A legújabb változást ez ügybe az hozta, hogy 
Szeged város tiszti ügyésze előterjesztést tett 
a városi tanácshoz, helyezné hatályon kívül 
azt a határozatát, mellyel a tápéi kompnál 
a vámszedés jogáról lemondott. A főügyész 
ez előterjesztését azzal okolja meg, hogy mi­
kor Szeged a vámszedés jogáról lemondott, 
abban a hitben volt, hogy az út, melyen a 
tápéi komp közlekedik, törvényhatósági útat 
képez, melyet a vámszedési jogról való le­
mondás esetén Csongradvármegye lesz köte­
les fentartani. Azonban kiderült, hogy ez az 
úttest nem törvényhatósági, de községi út, 
és igy a jog Tápénak volna átengedendő. 
Minthogy azonban a tápéi földeket 9.1 rész­
ben szegediek bírják és birtokarányhoz vi­
szonyítva, ez útfentartáshoz ezután is ezek­
nek kellene jó részt hozzájárulniuk ; továbbá, 
hogy ez esetben a tápéiak vámmentességet 
élveznének és a fentartási költségek egész­
ben a szegediekre és idegenekre hárulnának; 
végre arra való tekintettel, hogy Szegednek 
a Tiszán túl 4000 hold földje van, melyet 
bérbeadással csak úgy értékesíthetnek, ha a 
tápéi kompnál jó közlekedést biztosítanak, 
ami nem varható, ha a jogot Tapéra ruház­
zák át, — mindezeknél fogva, miután a tör­
vény szerint a város a kompnál olyan vá­
mot szedhet, amelynek jövedelme a fentar- 
tás költségeit biztosítja: indítványba teszi 
az ügyész a vámszedési jogról való lemon­
dás tárgyában hozott határozat hatályon kí­
vül helyezését. így aztán marad Tápén min­
den a régiben.

— Egyházi rendkívüli közgyűlés. A
helybeli evangélikus egyház-község — mint 
értesülünk — m a d é l e l ő t t  10 ó r a ­
k o r  rendkívüli közgyűlést tart. Egyetlen 
tárgyát szavazatadás képezendi a megalaku­
lás alatt levő c s a n a d - c s o n g r á d i  
egyházmegye világi és egyházi elnökére.

— Esküvő. T a s n á d y  Imre, Csongrád- 
vármegye közigazgatási gyakornoka a cson­
grádi szolgabiróságnál, a f. hó 16 án tartja eskü­
vőjét T a r y Etelka kisasszonnyal, özv. T a r y 
Lászlóné csongrádi birtokos szép és kedves 
leányával. Az anyakönyvi hivatalban Csongra- 
don történő házasságkötést, ugyanott a kato­
likus templomban az egyházi bealdás követi

— Egy kis rektifikáció. Szemben azzal 
a tudomásunkra jött balhiedelemmel, mintha 
a lapunkban »Szen  t e s i  m in t a a d m i-  
n i n. i s z t r a c i ó« címmel megjelent cikkso­
rozatban a tanács gazdasági rendszerét jel­
lemző » g a r á z d a  és z s e b r á k< gazdái-
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kodás kifejezések távolról is L á s z l ó  Vil­
mos dr. főorvosra vonatkoznának, határozot­
tan ki kell jelentenünk, hogy mi e kifejezé­
seket n e m  s z e m é l y e k r e ,  hanem a 
városnál lábrakapott g a z d á l k o d á s i  
r e n d s z e r r e  általában alkalmaztuk és 
igy is értelmeztük.

— Meghívás. A szentesi nagy hegyi 
hegyközség évi rendes közgyűlése, a Kur- 
cán túli városi közgyűlési teremben, ma d. u. 
2 órakor fog megtartatni, melyre a birtokos­
ságot ez úton is tiszttelettel meghívja az el­
nökség.

— Öngyilkosság. K o r m o s  István, I. 
tized 103. sz. alatti lakos a napokban felakasz­
totta magát a lakószobájában s mire hozzá­
tartozói a végzetes tettét észrevették, a sze­
rencsétlen már kiszenvedett. K o r m o s  rég­
től betegeskedett és ez űzte a kétségbeesésbe. 
Régóta emlegeti, hogy öngyikos lesz. Most 
aztan végrehajtotta sötét tervét, elemésztette 
az életét.

— Szőlőbirtokosok figyelmébe. A sár­
guló és igy elhalásnak induló szőlőtőkék egyik 
legalkalmasabb óvószere a vasgálic, melyet a 
szőlőarokban keli akár a takarás előtt, akár 
a kinyitás alkalmakor elhinteni és igy a 
földdel a szőlőtőhöz felkapálni, mikor azt fel­
töltjük. Akik akár kicsinyben, akar nagyban 
ilyen vasgalicot beszerezni akarnak, jegyez­
tessék magukat ez iránt elő a gazdasági egy­
letnél, melynél ajánlat van ilyen vasgálicnak 
szabad rakományban m.-mázsánként a hely­
színéről 20 krért, 50 kilós zsákokban pedig, 
zsákokkal együtt s a feladó állomásnál vasútra 
téve, 65 krért való szállítására.

— Vidéki hírlapírók Budapesten. A
Kakas Márton szerkesztőségétől a következő 
sorokat kaptuk: A Budapestre feljött vidéki 
hírlapírók közzül számosán meglátogatták a 
Kakas Márton szerkesztőségét is, hol igen 
szives fogadtatásban részesültek. Saját szeme­
ikkel akartak arról meggyőződni, hogyan 
csinálják a világ legolcsóbb élclapját. Szer­
kesztőnk természetesen azonnal tisztelet­
példányt ajánlott fel a kollégáknak, a kik 
azonban könnyes szemmel jelentették ki, 
hogy egy oly laptól, vagyis a Kakas Márton­
tól, mely e g y  é v r e  4 f o r i n t ,  fé l-  
é v r e 2 f o r i n t ,  n e g y e d é v r e  1 
f o r i n t ,  nem fogadhatnak el tiszteletpél­
dányt, hanem mind előfizetnek, sőt agitációt 
indítanak, hogy közönségük is minél töme­
gesebben előfizessen. E fogadás hallatára 
örömkönnyek jelentek meg szerkesztőnk 
szemeiben s kijelentette, hogy ezzel Sipulusz 
lapja, a Kakas Marton fordulóponthoz érke­
zett. A tiszteletpéldanyt azonban kollégái 
rendelkezésére bocsátja.

* Fogorvos, K o v á c s  J. Budapestről, 
még nehány napig fog Szentesen időzni, hogy 
a Kass-szállóban levő lakásán rendelkezésére 
álljon a segítségét igénybe venni akaróknak. 
A nálunk évek óta méltán kitűnő hírnévnek 
örvendő fogorvost részünkről is melegen ajánl­
juk a fogbajosok figyelmébe.

* Karácsonyi gyermekjátékok 8, 16, 21
krajcáros osztályban H o f f m a n n Jakab 
kereskedésében nagy választékban kaphatók; 
azonkívül láthatjuk ott Árpád fejedelem díszes 
milleniumi lovát, afrikai színházat, francia ba­
bákat és sok más csecsebecsét; felnőttek 
számára kiváló nagy választék mindennemű 
hasznos, célszerű tárgyakban. — Ajánljuk a 
megtekintésre.

* Köhögés, rekedtség és elnyálkásodás-
nál a torok és a légzési szervek minden za­
varainál, melegen ajánljuk tisztelt olvasóink 
figyelmébe Egger kitűnő hatású mcllpaszt.il- 
Iáit. Kaphatók 25 és 50 kros eredeti dobo­
zokban, minden gyógyszertárban ts a neve­
zett gyócryfűszerűzletben. l’ó- és szétküldést 
raktár: E’gger A. fiai Nádor gyógyszertára Bu­
dapesten Váci-kőrút 17. 1

Irodalom .
Érdekes események esztendejének lehet 

igazan a jövő évet nevezni. Már kora tavasz- 
szal elkezdődnek a világra szóló ünnepélye", 
a melyeken a művelt nemzetek fejedelmet r

szint személyesen, részint fényes képviselte- 
téssel vesznek részt. Ezután következnek: az 
új parlament nagy megnyitó ülése, a nemzeti 
kiállítás, a hazai és nemzetközi nagy kong- 
ressusok, a szokatlanul fényes történeti disz- 
menet, mely Magyarországnak ezredéves múlt­
ját kápráztató fényben fogja feltüntetni; 
mind ez csak csekélyebb része a jövő mille­
náris év rendkívüli gazdag eseményeinek.

A közönség a legnagyobb érdeklődés­
sel kiséri már most is a készülődéseket, de 
az érdeklődés tetőpontra természetesen majd 
csak az ünnepélyek alkalmával fog lépni. A 
lapok már is intézkedéseket tesznek a kö­
zönség érdeklődésének kiegészítésére. h. te­
kintetben a »M a g y a r o r s z á g c  rend­
szere, a mely már eddig is fényesen bevált, 
a művelt közönséget országszerte megfogja 
győzni, hogy a >M a g y a r o r s z á g< meg­
jelenési ideje a vidék közönségére nézve a 
legkedvezőbb. A munkatársaknak egész se­
rege gyűjti össze a nap eseményeit a >M a- 
g y a r o r s z á g« számára. A legmodernebb 
nyomdai technikává! felszerelve, ezen esemé­
nyek a nap folyamán és a késó esti órákban 
már feldolgozva, kiszedve, stereotipálva vannak 
úgy, hogy az éjjel induló vonatok a >M a- 
g y a r o r s z á  g<-nak már ezer és ezer pél­
dányait röpítik szét az ország minden tája 
felé. Míg más lapok csak a déli vagy esteli 
órákban jutnak el olvasóikhoz-, a >M a g y a r ­
o r s z á g *  olvasója már a reggelinél teljes 
részletességgel olvashatja az előző nap összes 
eseményeit: a világra szóló ünnepélyeket, 
a kongresszusok eredményeit, az országgyűlési 
tárgyalásokat, gazdasági és tőzsdei tudósí­
tások és az ország és külföld minden neve­
zetesebb hírét és eseményét. A »M a g y a r- 
o r s z á g *  ezzel az újítással, mely a kül­
földön már kitűnőnek bizonyéit, még eddig 
egyedül áll hazánkban s, hogy a mi közön­
ségünk is mennyire méltányolja ezt az igazi 
sajtóreformot, mutatja az a számos elis­
merés, mely az ország minden vidékéről 
naponként érkezik a >M a g y a r o r s z á g  
hoz.< De ezen az előnyén kívül a >M a g y a r -  
o r s z á g *  gazdag tartalma, politikai jól- 
értesülése, férfias és nyílt szelleme, változa­
tossága és elevensége által is meghódította 
a közönséget, úgy hogy ma általánosan a 
legjobb lapnak van a »M a g y a r o r s z á g< 
elismerve. A lap felelős szerkesztője : H o 11 ó 
L a j o s  orsz. képviselő, főmunkatarsa 
B a r t h a Miklós, az országnak ez idő szerint 
legelső publicistája, helyettes szerkesztője: 
I n c é d y Lészló. A >M a g y a r o r s z á g< 
kiadóhivatala bárkinek kívánatéra egy hétig 
ingyen küld mutatyányszámokat. A kiadó- 
hivatal cime: B u d a p e s t ,  S á n d o r  u. 
2, a hová az előfizetési pénzek is küldendők. 
(Egy hóra 1 frt 20 kr, negyedévre 3 frt 50 
kr, félévre 7 frt, egész évre 14 frt.)

A női írók között, nemcsak legtermé­
kenyebb, de legkedveltebb Benickyné Bajza 
Lenke, kinek minden regényében a társadalmi 
élet lüktet és azokban színművet és drámát 
játszó emberek élénk színekkel vannak rajzolva. 
A >Képes Családi Lapok* 1896 újévi szá­
mában »Csendes Világ* címmel szintén ilyen 
modern alkotasu regény jelenik meg a kiváló 
írótól. Ezenkívül >Én is* címmel Tolnay La­
jos, >Nagy Urak inkognitóban* címmel pedig 
Tölgyesy Mihály Írnak a >Képes Családi La­
pok XVIII-ik évfolyamába. A felsoroltakon 
kívül Lauka Gusztávtól. Rudnyánszky Gyulá­
tól, Feleki Sándortól, Krúdy Gyulától, Oláh 
Györgytől, Mericayné Károssá Irmától hoz 
elbeszéléseket, rajzot, humoreszket és költe­
ményeket újévi számában. A > Képes Családi 
Lapok* előfizetési ara egész évre 6 frt., fél­
évre 3 frt.. negyedévre 1 frt 50 kr. Mutat­
ványszámokat ingyen és bérmentve küld a ki- 
adóhivatal. Budapest, Vadász-utca 14. sz. sa­
ját házában.

K Ö Z G A Z D A  S Á G
Széna, szalma és takarmány.

(Fuch« József nagvkereskedő jelentőse, V. íürdó-útca 4. 
szánt. Budapest, 1895 december 13.)

A mai hetivásárrá a behozatal igen 
nagy volt széna- és szalmában, mely kész­
let a múlt heti árakhoz képest hasonlóan 
eladatott.

Préselt szénában nagy az árcsökkenés, 
dacára, hogy a behozatal jobb minőségből 
történik. Gyengébb minőségű nem talál ve­
vőt, mert a jobb minőségű is nyomott ár 
mellett adatik el. Széna 2.10—2.35 frtig, 
szalma 1.25—1.40 frtig, 100 kilónként a pálya- 
údvaron.

Gabona és termények: zab 6—6.30 
frtig: uj tengeri 3.90—4.15 frtig. Rozs6.10— 
6 25 frtig; árpa 5.25 frtig, jobb minőségű 
7.50 frtig állomás szerint. Köles 5.25—5.70 
frtig. Árpadara 3.80—4.15 frtig nagybani 
eladásnál. Burgonyában lanyha az üzlet.

Laptulajdonos és felelős-szerkesztő: Dr. Mátéffy Ferenc 
Társ-szerkesztő: Bánfalvi Lajos.

1317 ny. 895.

Hivatalos hirdetmény.
Az 1883. évi 44. t.-c. 12. §. a pontja 

értelmében, az 1896., 1897. és 1898. 
évekre az épületek összeírása befejez­
tetvén, e végből figyelmeztetik a kö­
zönség, hogy mindazok, kiknél az ösz- 
szeirást teljesitő közeg házbérjövedelem 
vallomási ivet hagyott kitöltés végett, 
azon. iveket e hó 23-ig bezáiólag a 
birtoknyilvántartói hivatalhoz beadják, 
azon háztulajdonosok pedig, kiknél 
vallomást iv nem hagyatott, de épüle­
téből valamely rész bérbe van adva, 
vallomási ívért ugyancsak a fent jelzett 
hivatalnál jelentkezzenek.

Kelt Szentesen, 1895. dec. 14-én.
Jószai Sándor.

h. nyilvántartó.

14242 1895. Csongrúd.v&nnegye alispánjától.

Pályázati hirdetmény.
Szentes rendezett tanácsú város­

nál üresedésben levő s évi 600 forint 
fizetéssel és 150 forint lakbér illet­
ménnyel javadalmazott aljegyzői állásra 
ezennel pályázatot hirdetek s felhívom 
mindazokat, kik ezen tiszti állást el­
nyerni kívánják, hogy erkölcsi maga- 
viseletűket: továbbá az 1883. I. t.-cz. 
6. §-ában körülírt képesitettségüket 
igazoló okmányokkal kellően felszerelt 
pályázati kérvényeiket 1895. évi de­
cember hó 22-ik napjának déli 12. 
órájáig hozzám nyújtsák be.

Szentes, 1895. december 13.
Dr. Csató Zsigmod.

3—1 alispán.
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Karácsonyi és újévi ajándékok!
A közelgő karácsonyi és újévi ünnepekre ajándéktárgyakat a nagyérdemű közönség rend­

kívül Olcsó áron beszerezhet

PO LLÁ K  És JA K O B O V IT S
eég a „NAGY CSIZMÁ“-hoz címzett

cipő-, kalap-, úri-, n ő id iv a t- és rö v id á ru -k e re s k e d é s é b e n
(Szentesi takarékpénztár épület.)

Felhívjuk egyúttal a n. é. közönség szives 
téli árúinkra ; úgymint:
Valódi k arlsbád i férfi női és gyerm ek té li cipők.
A legjobb m inőségű orosz kalosnik, scblipperek és hócipők. 
P osz tó  és  H alina csizm ák.
Gyermek b ag a ria  csizm ák.
A legjobb m inőségű férfi női és  gyerm ek posztó-cipők.
Férfi női és gyerm ek té li a lsó  ingek (Jáger).
Férfi női ős gyerm ek té li a lsó  nadrágok  (Jáger).
Téli női, férfi és  gyerm ek harisnyák .
K am asnik, kez tyük  m inden kivitelben.
Gyermek berliner és trikó  ruhácskák .

figyelmét a legjobb minőségben, raktárunkon lev

Gyermek b erliner fökötök és sapkák .
Női té li Velez, filz, posztó  és f lanel alsószoknyák .
Valódi férfi a sz trag an , bíbor és  silsk in  sapkák .
Valódi g rácz i P ich le r A ntal c sá sz á r i és k irá ly i u d v ari szállító  

p lü sch  kalap ja i.
Rem ek vá lasz ték  a  leg izlósesebb sző rm e -á rú k b an :
K arm antyúk (muffok) és g arn itú r-árúkban .
Cúmer és  b iber női sapkákban .
Téli pam utok m inden m inőségben.
Báli cikkek szép  v á lasz ték b a n  stb. stb.

Midőn még a nagyérdemű közönséget szolid és pontos kiszolgálásunkról biztosítjuk, tömeges 
látogatásukat kérve, vagyunk

Szentesen, 1895. évi december hó.
kiváló tisztelettel:

POLKÁK és JAKQBQYITS,
úri, női d iva t- és  röv idáru -kereskedők .

nagyszerűen hatnak gyomor bajoknál, 
nélkülözhetetlen és általánosan ismeretes
házi és népszer.

A gyomorbetegség tünetei: étvágyta­
lanság. gyomorgyengeség, bűzös lehelet, 
felfujtság, savanyu. felböffögés. hasmenés, 
gyomorégés, felesleges, nyálkakiválasztás, 
sárgaság, undor és hányás, cyomorgörcs 
szűkülés.

H atha tós  gyógyszernek b iz o n y u lt 
fejfájásnál, a  m e nyny iben  ez a g y o m o rtó l 
szárm azott, gyom’ort’ulterhelésnél é te lekkel 
és ita lo k k a l, giliszták, májbajok és hámor- 
rhoidáknál.

Említett bajoknál a M á r la c z .e l l i  
f fy o m o r c t fe p p e k  évek óta kitű­
nőknek bizonyultak, a mit száz nreg száz 
bizonyítvány tanúsít. Egy kis üveg ára 
használati utasítással együtt 40 kr., nagy 
üveg ára 70 kr.

Magyarországi főraktár: T ö r ö k  
Joz.M ef gyógyszertára B ia d a p e g t ,  
Király utcza 12 sz.

A védjegyet és aláírást tüzetesen 
tessék megtekinteni! Csak oly cseppeket 
tessék elfogadni, melyeknek burkolatára 
zöld szalag van ragasztva a készítő 
aláírásával (C. Brády) és ezen szavakkal: 
.Valódiságát bizonyítom*.

X Máriaczelli gyomorcseppek valodian 
kaphatók
S zen tesen  Várady Lajos, Podhradszky 
E. K-Sz.-M ártonban Szilárdfy Ká-'f 
rolv « Hemetey Dezső gyógyszertárában *

„KEPES CSALÁDI LAPOK.w - ^ |
A  legolcsóbb és azért a legelterjedtebb képes hetilap!
Megjelenik minden héten bő szépirodalmi és ismeretterjesztő tartalommal és külön 

beköthető regénymelléklettel.
Havonként kétszer >Hölgyek Lápját című félives mellékletet ad, párisi divatké­

pekkel és bő divattudósitással.
A >KÉPES CSALÁDI LAPOK< olyan szellemben és irányban van szerkesztve, 

hogy ifjú és öreg külön s együttvéve élvezettel olvashatja.
A >KÉPES CSALÁDI LAPOK«-ba a régi és újabb írói és költői gárda minden 

számottevő tagja dolgozik.
A >KÉPES CSALÁDI LAPOK«-nak regényei, elbeszélései, rajzai, humoreszkjei, 

költeményei kedélynemesitő olvasmányok. Iránycikkeivel a társadalom minden kérdéseire 
kiterjeszkedik. Orvosi és egyébb cikkei pedig tanulságosak.

A >KÉPES CSALÁDI LAPOK* minden évben négy legényt ad mellékletül, még 
pedig csinos színes borítékkal, éves előfizetőinek.

A >KÉPES CSALÁDI LAPOK< borítéka szellemes és szórakoztató csevegések, 
illetve kérdések és feleletek tárháza.

A >KÉPES CSALÁDI LAPOK< előfizetői díjtalanul közölhetik gondolataikat az 
•előfizetők postájában.!

A »KÉPES CSALÁDI LAPOK< képei lehetőleg alkalomszerűek, díszesek és tanul­
ságosak.

A >KÉPES CSALÁDI LAPOK < 1896. január első számával XVIII-ik évfolyamába lép.
Ez újévi számában következő érdekes és kiváló közlemények jelennek meg :
Csendes világ, regény, B eniczkyné B ajza  L enkétő l; Évfordulón, költemény, Jám bor L a ­

jo stó l ; Régi történet, beszély, L au k a  G u sz táv tó l; Hogyan ruházkodjunk télen ? orvosi cikk, dr. 
F odor ta n á r tó l :  Bál után, vig monolog, O láh G yörgy tő l; A költő, költemény, F eleki S ándor­
tó l ;  Versek zenére, költemény, R udnyánszky  G yulátó l; Boldog újévet! életkép, M ericzayné 
K áro ssá  Irm á tó l; Megnyugtató történet, freskó, K rúdy G yulá tó l; Én is! regény, Tolnai L a jostó l.

M uta tványszám okat sz ívesen  küld  A „KÉPES CSALÁDI LAPOK" k iadóh iva ta la  Buda­
pest Vadász-u. 14. saját házában.

Előfizetési árak:
a „KÉPES CSALÁDI LAPOK'-ra a „H ölgyek L apja" cimil divatlappal és a regénym ellék le tte l 
együtt:

Egész é v r e .........................6 forint.
F el é v r e ..............................3 fo r in t
N egyed é v r e .................... l  forint 50 kr.

FIGYELMEZTETÉS.
A ki 3 uj előfizetőt gyűjt s az előfizetési összeget egyszerre beküldi, annak elismerésül eqy 

emlékkönyvet küld a kiadóhivatal.
K érjük  az előfizetések m egújítását, s lapunknak  az ism erősök köreiben  te r je sz té sé t.
A k i az egész évre szőlő h a t  frtny i előfizetési cis zeget 80 kr. csom agolási és pos- 

ta szé llítfts i d íjjal eg y ü tt egyszerre  beküldi, annak elism erésül 4  reg én y t k ü ldünk - a  ki 
3  f r t  előfizetési ö sszeget 40 k r csom agolási és p o stasza llitó s i díjjal eg y ü tt egyszerre  
beküld, annak  k é t regény t küldünk elism erésünk jeléü l, és  a  k i c sak  1 f r t  SO k rny i n e ­
gyedévi előfizetési d ijat 20 kr. csom agolási és postasza llitfts i díjjal eg v u tt eg y szerre  b e ­
küld, annak  a  k iadóhivatal egy  regény t küld ju ta lm ul.

Előfizetéseket (a hónap bárm ely napjfitól) elfogad a , K é p e s  C sa litil L apok" kiadó- 
hivatala, Budapest, Vadasz-utcza 14. szám. 5 _ j
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Alapítva 1863-ban.
" V  i l á  g  h  i r ű s k
a jutalommal kitüntetett saját gyártmányú

k é z i -h a rm o n ik á i  
Trimmel N. Jánosnak

B  é c s,
VII/3. K a ise rs tr . 74.

Nagy raktára mindenféle

Jó zse f főherceg ó csász. és kir. fensége udvari szállítója.
g g*? FülOp szász Coburg-Gothai herceg ö kir. fensége s z á l l í tó ja .

S ü rg ö n y e im : G o t t * » c h l i g  B u d a p e w t .■ Sürgőt

^ ^ ô toí/b

Telefon 5 7 -8 6 .

Hegedűk, citerák, flóták, 
occarinák, szájharmoni­

kák Stl). stb.
Svájci zenélő acé játékszerek, hangban 
felülmulhallanok, zenélő albumok, poha­

rak, stb. stb.
Mintakönyv ingyen és bérmentve.

tea-, rum-éscognac-
nagykereskedő

U D A P ES T
Központi iro d a : IV., Váczi-útcza 4. szám.

RAKTÁRA K:
IV.. Váczi-útcza 6. sz. a ..Mandarinhoz*4 VI. Andrássy-űt 23, „Hong-Cong városá- 

a Városház-tér mellett • hoz" a kir. opera átellenében
IV.. Egyetem té r, Egyetem útca sarkán, a J a p á n  nőhöz0

KIVITELI PINCZÉK:

X.. Kőbánya, Füzér-útcza 9. szám.
1 0 Bizományi rak tár Szentesen:

ifj. Horváth István úrnál.
Közvetlen behozatalú valódi chinai Ó3 orosz karaván teák, Jamaica-, Brazíliai- és 
Cuba-rumok, franczia cognacok, likőrök a legfinomabb minőségben, eredeti cso­
magok és palaczkokban, eredeti árak mellett. Á rjegyzék ingyen és bérm entve.

A ttúitík sztss-, Élesítő-, likőr- ss ruinryár-rÉsróytársaság,
A t. c. fogyasztó közönség becses figyelmébe ajánlja minden kiállításon 

első díjjal kitüntetett kiváló gyártmányú finom likőr, cognak, valódi jamaica- 
és cuba-rumjait, különösen az általa gyártott >PortoricÓ ru m o t«, mely rend­
kívüli enyhe, finom zamatja által kiváló tea -ru m  és kellemes ize, kellő erős­
sége és olcsó ára folytán a legelterjedtebb és legkedveltebb rumfaj.

Gyármányainkból Szentesen, egyedüli r a k tá r t  D obray  Sándor 
fűszer-kereskedő tart. 3—2

Üzleti értesítés.
Van szerencsém a nagyérdemű 

közönség becses tudomására hozni, 
hogy igen jó lópokrócok és futó- 
pokrócok g y á ri ra k tá rá t  birom 
és ezáltal azon kellemes helyzetben 
vagyok, hogy olcsó á ré r t jó minő­
ségű árúval szolgálhatok. Egyúttal aján­
lom raktáramon levő kézm ű- ésposz 
tóárú im at, szntén jutányos árakért. 
Maradok számos látogatásért esdve

Szentes, 1895. dec. hó.
kiváló tisztelettel:

2.2 Neumann Jakab cég.

B U D A Y I M R E
központi árú-háza

SZENTESEN, KOSSUTH-TÉR.

Szentesen képviselő: POLLACSEK NÁNDOR.
Az első sor-vetögépeket Magyarországban

K  Ü  H  N  E  E.
t _ 2

Nagy alkalmi vétel!!! 
Posztók

dupla széles, női és férfi ruhára.

Szövet
dupla széles, női és férfi ruhára. 

Barchst a legjobb mosó,

Selyem, plüseh, bársony és 
díszek,

Berliner és posztó téli kendők

uíjltljí Dicsé ám iratotok elll
Óriási választékban

s  Buday Imre
kézmű-, divat- és rövidárú-kereskedésében, 

a szentesi nagy-takarék házában.

legrégibb gazdasági gépgyára készité M O S O N B A N . 
E d d i g  1 S .O C O  d a r a b  v a n  h a s z n á l a t b a n :

■ H ungária  D rill <-nek ügynökök általi rendelésénél követeljük:
KÜHNE E. gyártmányát.

U j!! Hegyisorvető: „Mosoni Drill44;
ekék, L a a c k e - f é l e  rét- 
ésszántóföld boronák, hen­
gerek, kukoricam orzso- 
lók  sat., lóhere-cséplő, szi- 
rokcséplő  gépek, Ventzky- 
féle takarm ányfiilesztök , 
répa- és szecska-vágók, 
darálók.

F ő r a k t á r a k :  
Budapest, VI, Váci-kőrút 57. sz. a. 

Lemberg, Áll. Gredeka 10.
Á rjegyzék  bórm en tve.

Olcsó és jó koks!
Kohn Gábor házánál 

lfrt95kr házhoz szállítva. 
Megrendelések pontosan 

kiszolgáltatnak.

Hirdetés.
Szabó Mihály III. tized úri utcai 

házánál bolthelyiség iparosnak is 
alkalmas és esetleg lakás is haszon­
bérbe adandó s azonnal is elfoglal­
ható, a Kis-háton pedig 1 részlet földje 
dinnye alá kiadó. Értekezni lehet Szabó 
Zsigmond úr túl a kurcai fakereske­
dése irodájában. 3—1
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SZENTES fe VIDÉKÉ" KÖNYVNYOMDÁJA!

(SO NNENFELD SÁMUEL CR H Á ZÁ BA N ) I. T . 306. SZ.

ELŐFIZETÉSEKET ELFOGAD — H I R D E T É S E K E T  VALAMINT N Y Í L T T É R I  K Ö Z L E M É N Y E K E T  
A L E G J U T Á N Y 0  S A B B A N S Z Á M I T  F E L .

N y o m a to t t  a .S ze n te s  és V id é k e .  K ö n y v n y o m d a  g y o rs s a jtó já n  Szentesen. 1895 .


